Página 1 de 4

Edital 01/2016 – CHIP

SELEÇÃO DE MONITORES

 A comissão organizadora do V Colóquio Nacional de Hipertexto, em suas deliberações

legais, torna público o presente edital, que tem como finalidade a seleção de 20 monitores para

atuarem nos dias do evento, que ocorrerá  nos dias 26 e 27 de outubro de 2016, na UNILAB.

 A Comissão Organizadora do V Colóquio Nacional de Hipertexto, por meio deste edital,

torna público, em especial, aos alunos e às alunas regularmente matriculado(a)s no curso de

Letras – Língua Portuguesa desta instituição, que está aberto o período de seleção de monitores

para atuar durante o evento.

1  DA PROPOSTA

 O V Colóquio Nacional de Hipertexto (CHIP), com a temática Multiletramentos e

multimodalidade: questões de ensino e de pesquisa, tem como objetivo reunir pesquisadores

em torno da discussão sobre práticas de leitura e de produção de gêneros textuais no contexto

das mídias digitais, evidenciando as mudanças sociais e tecnológicas ocorridas nas novas

formas de interações sociais possibilitadas pelos serviços da internet em ambientes virtua is.

Essas novas formas de agir modificaram não apenas as maneiras de disponibilizar, organizar e

compartilhar informações e conhecimentos coletivamente construídos, mas também a maneira

de ler e produzir textos.

 O colóquio ocorrerá nos dias 26 e 27 de outubro de 2016 na Universidade da

Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira (UNILAB), abrangendo áreas de

conhecimento de diversas áreas, como a Linguística, a Literatura, a Educação, a Psicologia, a

Comunicação Social e a Tecnologia da Informação de maneira interdisciplinar, debatendo

temas como: gêneros emergentes na WEB e multimodalidade; letramento digital; ensino e

multiletramentos; ambientes virtuais de aprendizagem, letramento literário, entre outros

Página 2 de 4

 Os monitores selecionados deverão atuar dando suporte ao evento, em especial, nos

dias 26 e 27 de outubro, bem como quando solicitado pela comissão organizadora do

evento.

2 DA INSCRIÇÃO

 A inscrição deve ser realizada entre os dias 19 e 23 de setembro de 2016.

 O candidato ou candidata deve enviar cópia do histórico atualizado junto com o

formulário de inscrição devidamente preenchido (cf. anexo 1), para o e-mail:

monitoriachipunilab@gmail.com.

3 DOS CRITÉRIOS DE SELEÇÃO

A seleção será realizada através da análise do Índice de Desempenho Estudantil (IDE).

4 DAS NORMAS GERAIS

Serão selecionados 20 monitores de acordo com os critérios apresentados, conforme

consta no presente edital, itens 2 e 3. Para tanto, os interessados devem se enquadrar nos

seguintes critérios:

1 – Estar regularmente matriculado no Curso de Letras – Língua Portuguesa da UNILAB ou de

outras instituições federais;

2 – Comparecer, pontualmente, às reuniões convocadas pela Coordenação de Monitoria;

3 – Demonstrar assiduidade, pontualidade e respeito com os componentes da comissão

organizadora, bem como, com os participantes do evento;

4 – Estar de acordo com as normas deste edital;

5 – Estar ciente que a falta de documentação ou entrega de documentação inadequada implicará

automaticamente na exclusão do processo.

5 DOS CRITÉRIOS DE DESEMPATE

Em caso de empate, adotar-se-á como critério de desempate o tempo de integralização

constante no histórico escolar, levando em consideração o estudante que tiver o maior tempo

de integralização no histórico.

Página 3 de 4

6 DA DIVULGAÇÃO DO RESULTADO

 A lista, em ordem de classificação, será divulgada nos flanelógrafos dispostos pela

Universidade, pelo SIGAA, bem como, pelo e-mail dos participantes do processo seletivo.

7 DA CERTIFICAÇÃO

Os monitores selecionados, que atuem de acordo com o exigido neste edital, receberão

um certificado de 20 horas.

8 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

 Os concorrentes às vagas declaradas no presente edital estão de acordo com as normas

aqui dispostas. Os concorrentes aceitam ainda qualquer alteração nas normas realizada pela

Comissão Organizadora da V Colóquio Nacional de Hipertexto.

____________________________________________________

 V Colóquio Nacional de Hipertexto (CHIP)

Coordenação de Monitoria

Página 4 de 4

ANEXO 1

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO PARA MONITORIA

Nome Completo:

E-mail:

Telefone:

Endereço:

Curso:

Número de matrícula:

CPF/RNE:

Possui restrição de horário? Se sim, qual?

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________